
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ 

 

от  10 сентября  2014 г.        № 5/2 

 

«Об утверждении плана основных мероприятий  

по переходу на федеральные государственные  

образовательные стандарты среднего общего  

образования в МБОУ «Лицей № 2» 

 

В целях разработки проекта модернизированной образовательной 

системы старшей школы в соответствии с требованиями ФГОС С(П)ОО 

(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 

2012 г. N 413 г. Москва "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего (полного) общего образования"), во 

исполнение Распоряжения министерства образования Иркутской области «О 

пилотных площадках опережающего введения ФГОС среднего общего 

образования» от 20.06. 2013г. № 611 – мр, ст. 27. «Структура 

образовательной организации», ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации», руководствуясь ст. 19. 

«Научно-методическое и ресурсное обеспечение системы образования» 

Закона РФ «Об образовании» (в редакции Федерального закона от 29 декабря 

2012 года N 273-ФЗ) 

 

Приказываю: 

1. Утвердить План основных мероприятий по переходу на федеральные 

Российская Федерация 

Иркутская область 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

«Лицей №2» 

 

муниципального 

образования города Братска 

 

г. Братск 

ул. Крупской, 29 

тел.: 42-44-37 

 



государственные образовательные стандарты среднего общего 

образования в МБОУ «Лицей № 2 (приложение № 1 к данному приказу). 

 

2. Обеспечить мониторинг реализации плана с учётом рекомендаций 

Министерства образования и науки РФ «Стандарт второго поколения: 

десять базовых признаков эффективного управления введением ФГОС» 

(приложение № 2 к данному приказу) 

 

3. Назначить ответственными за реализацию плана основных мероприятий 

по переходу на федеральные государственные образовательные 

стандарты среднего общего  образования в МБОУ «Лицей № 2 

Кулешову Ю.М., заместителя директора по УВР, Рыбникову В.И., 

заместителя директора по НМР 
 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 
 

 



Приложение 1 

 

План основных мероприятий по переходу  

на федеральные государственные образовательные стандарты 

 среднего общего образования в МБОУ «Лицей № 2» 

 

Когда пути неодинаковы,  

не составляют вместе планов…  

 

Цель: создание системы организационно - управленческого и научно – методического 

обеспечения по организации к введению федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования. 

 

№  

 

Мероприятие Сроки Результат Ответственный 

Организационно-управленческое обеспечение 

1.  Разработка и утверждение Плана 

основных мероприятий по 

подготовке к введению 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

среднего общего образования 

до 15 сентября 

2014 года 

 

Приказ  Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А. 

Мухоедова Л.В. 

2.  Рассмотрение на заседании 

Попечительского совета вопроса 

о готовности образовательного 

учреждения к введению ФГОС 

СОО 

Сентябрь 2014 

года 

Протокол 

Попечительского 

совета 

 

Бельман Г.С. 

3.  Создание Координационного 

совета по управлению пилотной 

площадкой опережающего 

введения ФГОС СОО в лицее 

Август 2014 Приказ  Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

 

4.  Создание Рабочей группы 

пилотного проекта 

опережающего введения ФГОС 

СОО по проектированию 

изменений в образовательной 

системе и постановка перед ними 

задач. 

Август 2014 Приказ  Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

 

5.  Информирование родителей 

(законных представителей) о 

введении и реализации ФГОС 

СОО через проведение 

родительских собраний, сайт 

лицея. 

2014-2015г. Протокол 

Родительской 

конференции, 

родительских 

собраний, сайт 

школы 

 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС ООО  

6.  Экспертиза ресурсов ОУ для 
реализации ФГОС СОО  

До 10 

сентября 2014 

года 

приказ по школе Бельман Г.С., 

Координационный 

совет  

7.  Разработка и реализация 

программы развития МБОУ 

«Лицей № 2» как части 

Образовательной программы ОУ 

2014-2020 

учебный год 

Обоснование 

изменений, 

промежуточные 

результаты и анализ 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Научный 

руководитель 



по теме «Эффективная 

образовательная коммуникация в 

условиях лицея в контексте задач 

ФГОС и нового 

законодательства» 

реализации 

Программы 

развития  

Шишарина Н.В., 
к.п.н, доцент кафедры 

педагогики ФГБОУ 

ВПО «Восточно-

Сибирская 

государственная 

академия 

образования», 

г. Иркутск 

8.  Поэтапное введение ФГОС СОО 

по мере готовности: 
 2014-2015 год - подготовительный  

 2015-2016 год -создание ООП СОО 

 2016-2017 год- пилотирование 10 

класс 

 2017-2018 год - пилотирование 10, 11 

класс  

 2018-2020 год - корректировка ООП 

СОО, реализация в 10, 11 классах  

2014-2020 

учебный год 

приказ по школе 

 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

 

9.  Проведение экспертизы рабочих 

программ учебных предметов и 

внеучебной  деятельности 

до 01 сентября 

ежегодно 

 

приказ по школе Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

 

10.  Участие в экспертизе основной 

образовательной программы 

среднего общего образования 

Май 2016 Экспертное 

заключение 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

11.  Проектирование 

образовательного кластера по 

взаимодействия с другими 

организациями социальной 

сферы, в том числе 

образовательными учреждениями 

ВПО, СПО, организаций 

культуры и спорта, предприятий 

тематических лагерных смен, 

летних школ и т.д. Ст.15 ФЗ 

«Об образовании в РФ» 

Сентябрь 2014 Договоры Бельман Г.С. 

Скорняков Е.Е., 

председатель 

Попечительского 

совета 

12.  Уточнение меню ОУ по 

обеспечению учебно-

исследовательской и проектной 

деятельности (творческие 

конкурсы, научные общества, 

научно-практические 

конференции, олимпиады, 

национальные образовательные 

программы и другие формы), 

возможность получения 

практико-ориентированного 

результата. 

2014-2015 год Реестр 

предлагаемых 

образовательных 

площадок 

Антонова Е.А. 

Коновалова Е.А. 

13.  Проба разработки 

совместно с учащимися ИОП 
(набор обязательных базовых учебных 

предметов; обязательных 

2015-2016 год ИОП и ИУП Антонова Е.А., 

Рыбникова В.И., 

Кулешова Ю.М., 

Потыкина Т.А., 



интегрированных учебных курсов; 

учебных предметов на углубленном 

уровне и элективных курсов по выбору 

учащихся; систему образовательных 

модулей, деловых игр, тренингов по 

выбору учащихся; систему внеучебной 

деятельности (клубы, студии, 

образовательные экскурсии, проведение 

исследований, реализация социально-

культурных проектов и т.д.); систему 

тьюторского сопровождения разработки 

и реализации ИОП, систему работы с 

портфолио, набор рефлексивных 

ситуаций (сессий, консультаций, 

написания эссе). 

Стройнова Т.И., 

Сушко Е.В. 

Классные 

руководители 

14.  Разработка перспективного 

плана-графика повышения 

квалификации педагогических и 

руководящих работников ОУ в 

связи с введением ФГОС СОО. 

до 01 сентября 

2014 года 

 

план-график 

 

Кулешова Ю.М. 

15.  Обеспечение исполнения 

муниципальных, региональных 

нормативных, инструктивно- 

методических документов по 

вопросам внедрения ФГОС СОО. 

 

постоянно приказы по 

школе 

 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А. 

Мухоедова Л.В. 

16.  Проведение административных, 

производственных совещаний по 

вопросам введения ФГОС СОО. 

постоянно протоколы 

совещаний 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А. 

Мухоедова Л.В. 

17.  Разработка и участие в 

экспертизе проектов изменений 

(единичных проектов) в 

образовательной системе СОО 

лицея 

2015-2016 

 

Документация по 

проекту 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

Нормативно-правовое обеспечение 

18.  Внесение необходимых 

изменений в Устав МБОУ 

«Лицей № 2» 

2015 год Устав МБОУ 

«Лицей № 2» 

Бельман Г.С. 

Скорняков Е.Е. 

19.  Проект необходимых изменений 

в локальные акты ОУ, разработка 

недостающей нормативно-

правовой документации 

(организация внеурочной 

деятельности, учения по ИУП, об 

индивидуальном учебном 

проекте, о сетевом 

взаимодействии, о системе 

оценки результатов освоения 

основной образовательной 

программы) 

2014-2015 

учебный год 

Локальные акты Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А. 

Пинаева Е.П., 

председатель 

профкома 

20.  Проектирование основной 

образовательной программы 

2015-2016 

учебный год 

Основная 

образовательная 

Рабочая группа по 

опережающему 



среднего общего образования с 

участием обучающихся, их 

родителей (законных 

представителей), педагогических 

работников и общественности, 

Программы развития МБОУ 

«Лицей № 2» 

программа СОО 

 

Программа развития 

ОУ 

введению ФГОС 

СОО 

Администрация 

Научный 

руководитель 

Шишарина Н.В., 
к.п.н, доцент кафедры 

педагогики ФГБОУ 

ВПО «Восточно-

Сибирская 

государственная 

академия 

образования», 

г. Иркутск 

21.  Проектирование и утверждение 

учебного плана с учетом 

перехода на ФГОС СОО. 

Май 2016 года Учебный план 10-11 

классов 

Бельман Г.С. 

Рыбникова В.И. 

22.  Разработка программы развития 

универсальных учебных 

действий (программу 

формирования общеучебных 

умений и навыков), включающую 

формирование компетенций 

обучающихся в области 

использования информационно- 

коммуникационных технологий, 

учебно - исследовательской и 

проектной деятельности 

Февраль 2015-

2016 учебный 

год 

4 

междисциплинарные 

программы 

Кулешова Ю.М. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

ООО 

23.  Разработка программы 

воспитания и социализации 

обучающихся, включающую 

такие направления, как духовно-

нравственное развитие, 

воспитание обучающихся, их 

социализацию и 

профессиональную ориентацию, 

формирование экологической 

культуры, культуры здорового и 

безопасного образа жизни; 
 

Февраль 2015-

2016 учебный 

год 

Программа 

воспитания и 

социализации 

Потыкина Т.А., 

Мухоедова Л.В. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

СОО 

24.  Разработка и утверждение 

рабочих программ (учебных 

предметов, курсов по выбору, 

внеурочной деятельности)  

Апрель 2014-

2015 учебный 

год 

Рабочие программы 

для 10-11 классов 

Кулешова Ю.М. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

СОО 

 

25.  Разработка плана внеурочной 

деятельности обучающихся 10-11 

классов общеобразовательного 

учреждения с участием 

обучающихся, их родителей 

(законных представителей), 

Март 2015-

2016 учебный 

год 

План внеурочной 

деятельности 

Потыкина Т.А., 

Мухоедова Л.В. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

СОО 



педагогических работников и 

общественности 

26.  Заключение дополнительных 

соглашений к трудовому 

договору с педагогическими 

работниками. 

до 01 сентября 

2016 года 

Трудовые договоры Бельман Г.С. 

27.  Приведение в соответствие с 

требованиями ФГОС СОО и 

новыми квалификационными 

характеристиками должностные 

инструкции работников 

общеобразовательного 

учреждения. 

до 01 сентября 

2016 года 

 

приказ по школе Бельман Г.С., 

Рыбникова В.И. 

28.  Разработка локальных актов ОУ, 

регламентирующих установление 

заработной платы работников, в 

том числе критерии установки 

стимулирующих надбавок и 

доплат, порядок и размер премий, 

а также учебных расходов в 

соответствии с новой системой 

оплаты труда и подушевым 

бюджетным финансированием. 

до 01 сентября 

2016 года 

 

Локальные акты Бельман Г.С. 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

29.  Формирование банка 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального,муниципального, 

школьного уровней по вопросам 

введения ФГОС СОО. 

2014-2016 

 

банк 

нормативно- 

правовых 

документов 

 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

Научно - методическое и кадровое обеспечение 

30.  Ознакомление педагогического 

коллектива школы с нормативно-

правовыми документами 

федерального, регионального, 

муниципального, школьного 

уровней по вопросам введения 

ФГОС СОО. 

по мере 

поступления 

 

протоколы 

производственого 

совещания, 

заседаний НМС 

 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

 

31.  Разработка проекта изменений в 

образовательной системе 

Октябрь 2014 

года 

Документация по 

проекту 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

СОО 

32.  Курсовая подготовка, 

переподготовка для учителей 10-

11 классов по ФГОС СОО 
Направления курсовой подготовки: 

 Системно-деятельностный подход 

 Управление проектами 

 ОДИ 

 Эффективная образовательная 

коммуникация 

2014-2016 

годы 

 

Материалы. 

Профессиональный 

рост 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А 

Мухоедова Л.В. 

33.  Участие в подготовке тьюторов 2014/2016 Введение ставки Бельман Г.С., 



для сопровождения реализации 

индивидуальных учебных 

планов, организация 

дистанционного обучения 

педагогов - тьюторов в 

образовательных центрах 

 тьютора Кулешова Ю.М. 

 

34.  Участие в заседаниях 

регионального 

Координационного совета при 

министерстве образования 

Иркутской области по вопросам 

планирования деятельности в 

условиях введения ФГОС СОО в 

общеобразовательном учр. и 

оценки готовности общеобраз. 

учреждения к введению ФГОС 

СОО. 

2014-2016 год Информирование 

педагогической и 

родительской 

общественности. 

Исполнение 

решений 

Координационного 

совета 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А. 

Мухоедова Л.В. 

35.  Участие в заседаниях 

муниципального 

Координационного совета при 

департаменте образования г. 

Братска по вопросам организации 

введения ФГОС СОО 

ежеквартально приказ ДО Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А 

Мухоедова Л.В. 

36.  Участие в региональных 

конференциях, совещаниях, 

семинарах, круглых столах по 

проблемам введения ФГОС СОО 

2014-2016 год Информирование 

педагогической и 

родительской 

общественности.  

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А. 

Мухоедова Л.В. 

37.  Участие в муниципальных 

обучающих семинарах для 

учителей 10-11 классов 

ежеквартально Методические 

разработки 

Кулешова Ю.М. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

ООО 

38.  Участие в работе городских 

творческих групп учителей 10-

11-х классов по реализации ООП 

СОО, системно-деятельностного 

подхода, новой системы оценки 

результатов образования и т.д. 

2014-2016 

годы 

 

Материалы. 

Профессиональный 

рост 

Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А 

Мухоедова Л.В. 

39.  Участие в совещаниях с 

директорами, заместителями 

директоров по УВР по вопросам 

организации образовательного 

процесса в условиях введения 

ФГОС СОО 

2014-2017 

 

План работы Бельман Г.С., 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А 

Мухоедова Л.В. 

40.  Проведение индивидуальных 

консультаций для педагогов по 

вопросам разработки рабочих 

программ учебных предметов, 

курсов, реализуемых в рамках 

вариативной части учебного 

плана; программ внеурочной 

деятельности. 

постоянно, по 

запросам 

 

Программы Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А  

Мухоедова Л.В. 



41.  Создание в лицее постоянно – 

действующего 

консультационного пункта по 

вопросам введения ФГОС СОО 

2014-2018 

 

приказ по школе Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А  

Мухоедова Л.В. 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

42.  Изучение, обобщение и 

внедрение опыта 

образовательных учреждений 

города, образовательных 

учреждений РФ по 

формированию универсальных 

учебных действий; духовно-

нравственному развитию, 

воспитанию обучающихся; 

формированию культуры 

здорового и безопасного образа 

жизни обучающихся; 

организации коррекционной 

работы с детьми. 

постоянно Банк информации Педагогический 

коллектив 

 

43.  Непрерывное 

корпоративное повышение 

квалификации (методические 

сессии, установочные, 

практические, рефлексивные 

семинары, студии, ФГОС-класс,), 

сетевой профессиональный 

диалог со школами-партнерами 

(профессиональные стажировки, 

переговорные площадки, 

интерактивные консультации, 

участие в российских, 

региональных вебинарах. 

постоянно Методические 

рекомендации 

(продукты) 

Кулешова Ю.М. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

СОО 

44.  Организация на базе МБОУ 

«Лицей № 2» муниципальной 

образовательной лаборатории по 

теме «Реализация системно-

деятельностного подхода в 

организации учебно-

воспитательного процесса». 

2015-2016 год Материалы 

муниципальной 

школы-лаборатории 

Кулешова Ю.М. 

Антонова Е.А  

Мухоедова Л.В. 

45.  Обобщение и систематизация 

педагогического опыта по 

результатам подготовки и 

введения ФГОС СОО с 

последующей проработкой на 

этой основе методических 

рекомендаций (продуктов) 

постоянно Методические 

рекомендации 

(продукты) 

Кулешова Ю.М. 

Рабочая группа по 

опережающему 

введению ФГОС 

СОО 

Психолого-педагогическое обеспечение образовательного процесса 

46.  Разработка программы В течение Наличие программы Стройнова Т.И., 



психолого-педагогического 

сопровождения введения ФГОС 

СОО 

2015-2016 

года 

педагог-психолог 

 

47.   В целях осуществления 

индивидуально-ориентированной 

психолого-медико-

педагогической помощи  детям с 

особыми образовательными 

потребностями, детям с 

ограниченными возможностями 

здоровья, обусловленными 

недостатками в их физическом и 

(или) психическом развитии 

разработать коррекционную 

программу. 

Март-апрель 

2015-2016 

учебного года 

Наличие программы Сушко Е.В., 

педагог-психолог 

48.  Повышение уровня 

квалификации педагогов-

психологов лицея через 

прохождение ими курсовой 

подготовки по ФГОС СОО 

2014-2015 

учебный год 

  

49.  В рамках работы пилотной 

площадки по опережающему 

введению ФГОС СОО в лицее 

освоить новый диагностический 

комплекс ТООР, включающий 

диагностику профопределения 

В течение 

2014-2015 

года 

Диагностика 9-10 

классов, анализ ее 

результатов 

Стройнова Т.И. 

Сушко Е.В. 

50.  Разработать рабочую программу 

«Профессиональные пробы» для 

10-11 классов 

В течение 

2014-2015 

года 

Программа Стройнова Т.И. 

Сушко Е.В. 

51.  Продолжить проектирование 

Индивидуальной карты лицеиста по 

оценке психолого- педагогического 

статуса ребенка и динамики его 

психологического развития в процессе 

школьного учения 

В течение 

2014-2015 

года 

Наличие карты Стройнова Т.И. 

Сушко Е.В. 

52.  В рамках профилактической 

работы с учителями организовать 

их обучение  в установлении 

психологически грамотной, 

развивающей системы 

взаимоотношений со 

школьниками, основанной на 

взаимопонимании и взаимном 

положительном восприятии друг 

друга.  

В течение 

2014-2016 

года 

Повышение 

психологической 

компетентности и 

профилактика 

профессионального 

выгорания 

психолого-

педагогических 

кадров. 

 

Стройнова Т.И. 

Сушко Е.В. 

53.  Разработать цикл совместных 

семинаров-тренингов по 

развитию навыков общения, 

сотрудничества, разрешения 

конфликтов, в которых 

В течение 

2014-2016 

года 

повышение уровня 

психолого-

педагогической 

компетентности 

родителей в 

Кулешова Ю.М., 

Стройнова Т.И. 

Сушко Е.В. 



принимают участие, как 

родители, так и дети. 

 

вопросах 

воспитания и 

обучения ребенка. 

54.  В рамках профориентационного 

направления организовать процесс 

профессионального самоопределения 

обучающихся и сделать его 

последовательным, осознанным и 

обоснованным через внедрение 

профориентационного 

диагностического комплекса в 9-11 

классах 

2014-2017 год готовность 

обучающихся к 

выбору профессии, 

осмыслению, 

проектированию 

вариантов 

профессиональных 

жизненных путей. 

 

Кулешова Ю.М., 

Стройнова Т.И. 

Сушко Е.В. 

Материально-техническое и финансово-экономическое обеспечение 

55.  Анализ условий и ресурсного 

обеспечения образовательных 

программ ООО в соответствии с 

требованиями ФГОС СОО. 

 

2014/2015 

учебный год 

 

Карта готовности Администрация 

ПТГ «Стандарт 2» 

56.  Анализ соответствия 

материально-технической базы 

реализации ООП СОО 

действующим санитарным и 

противопожарным нормам, 

нормам охраны труда работников 

образовательных учреждений 

2014/2015 

учебный год 

 

Карта готовности Администрация 

ПТГ «Стандарт 2» 

57.  Оснащение 

общеобразовательного 

учреждения учебным и учебно-

лабораторным оборудованием, 

необходимым для реализации 

ФГОС СОО, организации 

проектной деятельности, 

моделирования и технического 

творчества обучающихся, в 

соответствии с Письмом 

Минобрнауки России от 24 

ноября 2011г. №МД 1552/03 «Об 

оснащении общеобразовательных 

учреждений учебным и учебно-

лабораторным оборудованием»    

2013-2017 

 

План мероприятий 

по поэтапному 

оснащению школы 

материально- 

техническими и 

информационными 

ресурсами 

 

Бельман Г.С. 

Щенникова С.А. 

Попечительский 

совет 

Зав. кафедрами 

58.  Определение финансовых затрат 

(объем, направление) на 

подготовку и переход на ФГОС. 

Формирование бюджета школы с 

учетом нормативов, 

обеспечивающих реализацию 

ФГОС СОО. 

 

2014-2017 

годы 

 

 

анализ 

финансовых 

затрат 

 

смета 

Бельман Г.С. 

 

Главный 

бухгалтер 

59.  Обеспечение реализации 

программы (дорожной карты) по 

оснащению лицея материально- 

2014-2017 

годы 

 

аналитическая 

справка по 

реализации 

Бельман Г.С. 

Щенникова С.А. 

Кулешова Ю.М. 



техническими и 

информационными ресурсами 

на основе планирования 

необходимого ресурсного 

обеспечения образовательного 

процесса в основной школе с 

учетом требований ФГОС. 

программы 

(дорожной) 

карты 

 

60.  Привлечение дополнительных 

финансовых средств за счет 

пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) 

юридических лиц. ежегодно 

отчетные документы о 

расходовании дополнительных 

финансовых средств за счет 

пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) 

юридических лиц 

2014-2017 

годы 

 

 Бельман Г.С. 

Седухин А.Г. 

Попечительский 

совет 

 

61.  Обновление информационно-

образовательной среды школы: 

приобретение электронных 

учебников, мультимедийных 

учебно- дидактических 

материалов, мобильных учебных 

комплексов 

2014-2017 

учебный год 

База ЭОР, ЦОР Бельман Г.С., 

Щенникова С.А., 

Кулешова Ю.М., 

Куликова Е.Н. 

Учебно-методическое и информационное обеспечение 

62.  Анализ имеющегося учебного 

фонда библиотеки школы для 

реализации ФГОС в старшей 

школе.  

2014/2015 

учебный год 

 

Аналитическая 

справка 

Карта готовности 

Зам. директора по 

УВР 

Куликова Е.Н., 

зав. библиотекой 

 

63.  Определение списка учебников и 

учебных пособий, используемых 

в образовательном процессе в 

соответствии с ФГОС СОО. 

до 25 июня 

2016 года 

 

приказ по школе 

 

Зам. директора по 

УВР 

Куликова Е.Н., 

зав. библиотекой 

64.  Комплектование библиотеки 

УМК по всем учебным 

предметам базисного 

образовательного плана ООП 

СОО в соответствии с 

Федеральным перечнем. 

2014-2016 

годы 

 Зам. директора по 

УВР 

Куликова Е.Н., 

зав. библиотекой 

65.  Информационная поддержка всех 

участников образовательного 

процесса (создание и ведение 

электронных каталогов и 

полнотекстовых баз данных, 

поиск документов по любому 

критерию, доступ к электронным 

учебным материалам и 

образовательным ресурсам 

Интернета) 

постоянно Расширение 

локальной сети 

Администрация 

66.  Обеспечение функционирования постоянно Сайт  Кулешова Ю.М. 



на сайте школы раздела по 

вопросам введения ФГОС СОО. 

Кондратенко Ж.А. 

Конев В.С.  

67.  Изучение общественного мнения 

(родителей (законных 

представителей) обучающихся) 

по вопросам введения новых 

стандартов. 

 

2014-2016 

 

аналитическая 

справка 

по итогам 

опроса 

 

Кулешова Ю.М. 

Пинаева Е.П., 

Рук. группы 

«Маркетинг» 

68.  Корректировка локальных актов, 

регламентирующих организацию 

и проведение ежегодного 

самообследования ОУ, 

публичного отчета общеобраз. 

учреждения, вкл. информацию о 

ходе введения ФГОС СОО 

(Положение о публичном отчете; 

Положение об официальном 

Интернет-сайте; Соглашения с 

родителями (законными 

представителями) о 

персональных данных для 

ведения электронных журналов и 

дневников). 

2013/2015 

учебный год 

 

нормативные 

акты 

 

Администрация 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

69.  Публичный отчет о подготовке к 

введению и реализации ФГОС 

СОО. 

ежегодно публичные 

отчеты ОУ 

 

Бельман Г.С. 

Кулешова Ю.М. 

70.  Информирование родителей 

обучающихся (законных 

представителей) о подготовке к 

внедрению ФГОС СОО и 

результатах их ведения в ОУ 

через школьные газеты, буклеты, 

информационные стенды, 

родительские собрания. 

постоянно приказы по школе, 

протоколы 

материалы сайта, 

стендов и др. 

 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

71.  Использование школьного 

Интернет-сайта для публикации и 

размещения образовательных 

продуктов. 

постоянно материалы сайта 

 

Кулешова Ю.М. 

Кондратенко Ж.А. 

Конев В.С. 

Мониторинг готовности школы к реализации ФГОС ООО 

72.  Участие в мониторинге ФГОС 

СОО (заполнение экспертной 

карты). 

до 15 сентября 

2016 года 

 

Приказ по 

школе, экспертные 

карты 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

73.  Проведение мониторинга 

готовности ОУ к введению 

ФГОС СОО. 

 

ежеквартально Результаты 

мониторинга 

 

Координационный 

совет по 

управлению 

пилот. площадкой 

опереж.введения 

ФГОС СОО 

74.  Создание банка данных об ежегодно Банк данных в Кулешова Ю.М. 



учителях старшей школы 

(курсовая подготовка,  уровень 

профессионального образования, 

квалификации, профстатуса, 

наличие навыков продвинутого 

пользователя ИКТ). 

методическом 

кабинете лицея 

 


